
Boletim de Serviços – Ano IV- N. 21 - 1° Quinzena de Novembro de 2012

CONSELHO  NACIONAL  DO  MINISTÉRIO PÚBLICO

SAFS Setor de Administração Federal - Q 02, Lote 03 
Brasília – DF

CEP: 70.070-600
Telefone: (61) 3366-9100

www.cnmp.gov.br

Roberto Monteiro Gurgel Santos
Presidente

Jeferson Luiz Pereira Coelho 
Corregedor Nacional

Almino Afonso Fernandes
Ouvidor do CNMP

José Adércio Leite Sampaio
Secretário-Geral

ÍNDICE

Presidência ….................................................................................................................................01
Secretaria Geral.............................................................................................................................02

Presidência

PORTARIA CNMP-PRESI N.º 195,
DE 06 DE NOVEMBRO DE 2012.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições  
legais conferidas pelo inciso I do art. 130-A da Constituição da República, resolve:

Art. 1°  Alterar  o Parágrafo único do art. 2°, da Portaria CNMP-PRESI n° 219, de 13 de dezembro de  
2011, o qual passa a ter a seguinte redação:

"Parágrafo único.  As horas de trabalho prestadas durante o recesso em regime de plantão integrarão 
banco  de  horas  próprio  na  proporção  de  um  por  um  nos  dias  úteis  e  deverão  ser  usufruídas,  
impreterivelmente, até o dia 19 de dezembro de 2012.”

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

http://www.cnmp.gov.br/


PORTARIA PRESI/CNMP Nº 196
DE 06 DE NOVEMBRO  DE 2012. 

Dispõe sobre a designação de servidor para a prática dos atos 
de conformidade de registro de gestão do Conselho Nacional 
do Ministério Público e dá outras providências.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições,  
tendo em vista o disposto no artigo 29, inciso XXV, do Regimento Interno do CNMP – Resolução nº 31,  
de 1º de setembro de 2008; considerando, ainda, a Instrução Normativa AUDIN-MPU nº 1, de 20 de 
agosto de 2008, a Instrução Normativa nº 01/2011, da Secretaria Federal de Controle Interno, além das 
disposições constantes do Manual do SIAFI, 

RESOLVE:

Art.  1º   Designar  a  servidora  THALITA  LUCENA  MARTINS  DE  MIRANDA,  analista  de 
contabilidade/perito,  matrícula  nº  23696,  para  o  encargo  de  responsável  pela  conformidade  dos 
registros de gestão das operações financeiras realizadas pelo Conselho Nacional do Ministério Público, 
na Unidade Gestora – UG 590002.

Art. 2º  Designar o servidor CASSIANO RAMALHO SALIM, técnico administrativo, matrícula nº 22650, 
para o encargo de responsável SUBSTITUTO pela conformidade dos registros de gestão das operações 
financeiras realizadas pelo Conselho Nacional do Ministério Público, na Unidade Gestora – UG 590002.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria CNMP-PRESI nº 026, de 23 de 
março de 2012.

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

Secretaria Geral 

PORTARIA CNMP-SG Nº 123
20 DE NOVEMBRO  DE 2012.

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso 
das suas atribuições, resolve:
Art. 1° Revogar a Portaria CNMP-SG Nº 58, de 19 de Junho de 2012.
Art. 2º Designar as servidoras CAROLINA SOARES NOLETO, matricula 23702, e RAQUEL TAVARES 
DOURADO, matrícula nº 23963, para atuarem como gestoras, titular e substituta, respectivamente, do 
Termo de Contrato CNMP nº 039/2012, firmado com a empresa INDÚSTRIA DE ÁGUA MINERAL IBIÁ 
LTDA, que tem por objeto o fornecimento de Água mineral potável, com gás, envasada em garrafa do  
tipo PET (polietileno tereftalato) de 500 ml e água mineral potável, sem gás, envasada em garrafa do tipo  
PET (polietileno tereftalato) de 500 ml.
Art. 3º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CRISTINA SOARES DE OLIVEIRA E ALMEIDA NOBRE
Procuradora Regional do Trabalho

Secretária-Geral Adjunta do CNMP

PORTARIA CNMP-SG Nº 124 
DE 20 DE NOVEMBRO DE 2012.

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso 



das suas atribuições, resolve:
Art. 1° Revogar a Portaria CNMP-SG Nº 59, de 19 de Junho de 2012.
Art. 2º Designar os servidores CAROLINA SOARES NOLETO, matricula 23702, e RAQUEL TAVARES 
DOURADO, matrícula nº 23963, para atuarem como gestores, titular e substituto, respectivamente, do 
Termo de Contrato CNMP nº 036/2012, firmado com a empresa CALEVI MINERADORA E COMÉRCIO 
LTDA,  que tem por  objeto o  fornecimento,  pela  CONTRATADA,  de água mineral  potável,  sem gás,  
envasada em garrafões de 20 (vinte) litros.
Art. 3º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CRISTINA SOARES DE OLIVEIRA E ALMEIDA NOBRE
Procuradora Regional do Trabalho

Secretária-Geral Adjunta do CNMP

PORTARIA CNMP-SG Nº 125 
DE NOVEMBRO DE 2012.

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso 
das suas atribuições, resolve:
Art. 1° Revogar a Portaria CNMP-SG Nº 76, de 30 de Julho de 2012.
Art. 2º Designar as servidoras MICHELLE CAMARGO DIAS, matricula 22901, e RAQUEL TAVARES 
DOURADO, matrícula nº 23963, para atuarem como gestoras, titular e substituta, respectivamente, do 
Termo de Contrato CNMP nº 002/2010, firmado com a empresa CONSÓRCIO CLARO AMERICEL, que 
tem por objeto a contratação de solução corporativa de conectividade sem fio, área de registro na cidade 
de Brasília – DF, para acesso à internet, correio eletrônico, mensagens de texto, por meio de aparelhos 
móveis, em regime de comodato, a fim de atender ao Conselho Nacional do Ministério Público.
Art. 3º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CRISTINA SOARES DE OLIVEIRA E ALMEIDA NOBRE
Procuradora Regional do Trabalho

Secretária-Geral Adjunta do CNMP

PORTARIA CNMP-SG Nº 126
 DE NOVEMBRO DE 2012.

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso 
das suas atribuições, resolve:
Art. 1° Revogar a Portaria CNMP-SG Nº 41, de 09 de Maio de 2012.
Art.  2º  Designar  os  servidores  CAROLINA  SOARES  NOLETO,  matricula  23702,  e  MICHELLE 
CAMARGO  DIAS,  matrícula  nº  22901,  para  atuarem  como  gestores,  titular  e  substituto, 
respectivamente,  do  Termo  de  Contrato  CNMP  nº  037/2011,  firmado  com  a  empresa  CONTRATE 
GESTÃO EMPRESARIAL LTDA, que tem por objeto a prestação de serviços de auxiliar administrativo, 
carregador de móveis, operador de mesa telefônica e encarregado, com mão-de-obra residente, a serem 
executados de forma contínua nas dependências do Conselho Nacional do Ministério Público.
Art. 3º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CRISTINA SOARES DE OLIVEIRA E ALMEIDA NOBRE
Procuradora Regional do Trabalho

Secretária-Geral Adjunta do CNMP

PORTARIA CNMP-SG Nº 127 
DE NOVEMBRO DE 2012.

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso 
das suas atribuições, resolve:
Art. 1° Revogar a Portaria CNMP-SG Nº 83, de 06 de Outubro de 2011.
Art.  2º Designar os servidores JOÃO DE JESUS DOS SANTOS BRITO, matricula 23375, e RAQUEL 



TAVARES  DOURADO,  matrícula  nº  23963,  para  atuarem  como  gestores,  titular  e  substituto, 
respectivamente, do Termo de Contrato CNMP nº 028/2011, firmado com a empresa EMPRESA BRASIL 
DE COMUNICAÇÃO - EBC, que tem por objeto a distribuição,  pela contratada, da publicidade legal 
impressa e/ou eletrônica de interesse do Conselho Nacional do Ministério Público.
Art. 3º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CRISTINA SOARES DE OLIVEIRA E ALMEIDA NOBRE
Procuradora Regional do Trabalho

Secretária-Geral Adjunta do CNMP

PORTARIA CNMP-SG Nº 128
DE NOVEMBRO DE 2012.

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso 
das suas atribuições, resolve:
Art. 1° Revogar a Portaria CNMP-SG Nº 62, de 12 de Setembro de 2011.
Art. 2º Designar os servidores JOÃO DE JESUS DOS SANTOS BRITO, matricula 23375, e CAROLINA 
SOARES  NOLETO,  matrícula  nº  23702,  para  atuarem  como  gestores,  titular  e  substituto, 
respectivamente, do Termo de Contrato CNMP nº 024/2011, firmado com a EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELÉGRAFOS, que tem por  objeto a  prestação de serviços  e  venda de produtos,  que 
atendam às necessidades do Conselho Nacional do Ministério Público.
Art. 3º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CRISTINA SOARES DE OLIVEIRA E ALMEIDA NOBRE
Procuradora Regional do Trabalho

Secretária-Geral Adjunta do CNMP

PORTARIA CNMP-SG Nº 129
DE NOVEMBRO DE 2012.

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso 
das suas atribuições, resolve:
Art. 1° Revogar a Portaria CNMP-SG Nº 62, de 19 de Junho de 2012.
Art. 2º Designar as servidoras CAROLINA SOARES NOLETO, matricula 23702, e RAQUEL TAVARES 
DOURADO, matrícula nº 23963, para atuarem como gestoras, titular e substituta, respectivamente, do 
Termo de Contrato CNMP nº 037/2012, firmado com a empresa FINO SABOR E COMÉRCIO LTDA, que 
tem por objeto o fornecimento de Café Torrado e Moído, de 1ª qualidade, empacotado a vácuo puro,  
acondicionado em embalagem (tipo Tijolinho) de 500 g.
Art. 3º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CRISTINA SOARES DE OLIVEIRA E ALMEIDA NOBRE
Procuradora Regional do Trabalho

Secretária-Geral Adjunta do CNMP

PORTARIA CNMP-SG Nº  130
DE 20  DE  NOVEMBRO  2012.

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso 
das suas atribuições, resolve:
Art. 1° Revogar a Portaria CNMP-SG Nº 61, de 19 de Junho de 2012.
Art. 2º Designar as servidoras CAROLINA SOARES NOLETO, matricula 23702, e RAQUEL TAVARES 
DOURADO, matrícula nº 23963, para atuarem como gestoras, titular e substituta, respectivamente, do 
Termo de Contrato CNMP nº 038/2012, firmado com a empresa G.S.A COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, 
que  tem  por  objeto  o  fornecimento  de  Açúcar  cristal,  branco  de  1ª  qualidade,  acondicionado  em 
embalagem plástica de 5 Kg (cinco quilos).
Art. 3º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação.



CRISTINA SOARES DE OLIVEIRA E ALMEIDA NOBRE
Procuradora Regional do Trabalho

Secretária-Geral Adjunta do CNMP

PORTARIA CNMP-SG Nº 131 
DE NOVEMBRO DE 2012.

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso 
das suas atribuições, resolve:
Art. 1° Revogar a Portaria CNMP-SG Nº 83, de 23 de Agosto de 2012.
Art.  2º Designar os servidores JOÃO DE JESUS DOS SANTOS BRITO, matricula 23375, e RAQUEL 
TAVARES  DOURADO,  matrícula  nº  23963,  para  atuarem  como  gestores,  titular  e  substituto, 
respectivamente, do Termo de Compromisso CNMP nº 001/2012, firmado com a empresa IMPRENSA 
NACIONAL,  que  tem  por  objeto  a  prestação  de  serviços  de  publicação  do  Conselho  Nacional  do 
Ministério Público.
Art. 3º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CRISTINA SOARES DE OLIVEIRA E ALMEIDA NOBRE
Procuradora Regional do Trabalho

Secretária-Geral Adjunta do CNMP

PORTARIA CNMP-SG Nº 132
DE NOVEMBRO DE 2012.

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso 
das suas atribuições, resolve:
Art. 1° Revogar a Portaria CNMP-SG Nº 66, de 27 de Junho de 2012.
Art.  2º  Designar  as  servidoras  RAQUEL  TAVARES  DOURADO,  matricula  23963,  e  MICHELLE 
CAMARGO  DIAS,  matrícula  nº  22901,  para  atuarem  como  gestoras,  titular  e  substituta, 
respectivamente,  do  Termo  de  Contrato  CNMP  nº  040/2011,  firmado  com  a  empresa  KAZAR 
INVESTIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, que tem por objeto a locação do imóvel comercial, situado na 
SAFS Quadra 2, lote 3, em Brasília-DF, com 11.748,54 m² de área total, matricula nº. 125321, do 1º Ofício 
de  Registro  de  Imóveis  do  Distrito  Federal,  destinado  à  instalação  e  funcionamento  do  Conselho 
Nacional do Ministério Público.  
Art. 3º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CRISTINA SOARES DE OLIVEIRA E ALMEIDA NOBRE
Procuradora Regional do Trabalho

Secretária-Geral Adjunta do CNMP

PORTARIA CNMP-SG Nº 133 
DE NOVEMBRO DE 2012.

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso 
das suas atribuições, resolve:
Art. 1° Revogar a Portaria CNMP-SG Nº 21, de 12 de Março de 2012.
Art.  2º Designar os servidores JOÃO DE JESUS DOS SANTOS BRITO, matricula 23375, e RAQUEL 
TAVARES  DOURADO,  matrícula  nº  23963,  para  atuarem  como  gestores,  titular  e  substituto, 
respectivamente,  do  Termo  de  Contrato  CNMP  nº  014/2012,  firmado  com  a  empresa  MERCOSUL 
MÁQUINAS E CAFÉ IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - ME, que tem por objeto a  contratação de 
pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de fornecimento, preparação e distribuição de café e  
outras bebidas quentes, mediante a instalação, manutenção e reabastecimento de 05 (cinco) máquinas 
compactas que serão instaladas pela CONTRATADA no Conselho Nacional do Ministério Público.
Art. 3º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CRISTINA SOARES DE OLIVEIRA E ALMEIDA NOBRE
Procuradora Regional do Trabalho

Secretária-Geral Adjunta do CNMP



PORTARIA CNMP-SG Nº 134
DE NOVEMBRO DE 2012.

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso 
das suas atribuições, resolve:
Art. 1° Revogar a Portaria CNMP-SG Nº 57, de 18 de Junho de 2012.
Art.  2º  Designar  os  servidores  RAQUEL  TAVARES  DOURADO,  matricula  23963,  e  MICHELLE 
CAMARGO  DIAS,  matrícula  nº  22901,  para  atuarem  como  gestores,  titular  e  substituto, 
respectivamente,  do  Termo  de  Contrato  CNMP  nº  042/2012,  firmado  com  a  empresa  M  PV  DE 
AZEREDO – ME, que tem por objeto a cessão de uso oneroso, a título precário, das dependências do 
Conselho  Nacional  do  Ministério  Público  localizado  no  SAFS (Setor  de  Administração  Federal  Sul), 
Quadra  2,  Lote  3  -  Brasília/DF,  CEP:  71605-200,  Edifício  Adail  Belmonte,  para  fins  de  exploração 
comercial dos serviços de lanchonete.
Art. 3º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CRISTINA SOARES DE OLIVEIRA E ALMEIDA NOBRE
Procuradora Regional do Trabalho

Secretária-Geral Adjunta do CNMP

PORTARIA CNMP-SG Nº 135
DE NOVEMBRO DE 2012

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso 
das suas atribuições, resolve:
Art. 1° Revogar a Portaria CNMP-SG Nº 42, de 09 de Maio de 2012.
Art.  2º  Designar  os  servidores  RAQUEL  TAVARES  DOURADO,  matricula  23963,  e  MICHELLE 
CAMARGO  DIAS,  matrícula  nº  22901,  para  atuarem  como  gestores,  titular  e  substituto, 
respectivamente,  do Termo de Contrato CNMP nº 006/2011,  firmado com a empresa PRÓ-MASTER 
SERVIÇOS LTDA, que tem por objeto a prestação de serviços de copeiragem, a ser realizado por garçons 
e copeiras para realização das atividades nas instalações do Conselho Nacional do Ministério Público.
Art. 3º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CRISTINA SOARES DE OLIVEIRA E ALMEIDA NOBRE
Procuradora Regional do Trabalho

Secretária-Geral Adjunta do CNMP

PORTARIA CNMP-SG Nº 136
 DE NOVEMBRO DE 2012.

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso 
das suas atribuições, resolve:
Art. 1° Revogar a Portaria CNMP-SG Nº 43, de 09 de Maio de 2012.
Art. 2º Designar os servidores CAROLINA SOARES NOLETO, matricula 23702, e RAQUEL TAVARES 
DOURADO, matrícula nº 23963, para atuarem como gestores, titular e substituto, respectivamente, do 
Termo de Contrato CNMP nº 031/2011, firmado com a empresa SIMPRESS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E 
SERVIÇOS S.A, que tem por objeto a prestação dos serviços de impressão corporativa (outsourcing de  
impressão), para atender às necessidades de impressão, de cópia de digitalização e de transmissão de fax 
de documentos do Conselho Nacional do Ministério Público.
Art. 3º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CRISTINA SOARES DE OLIVEIRA E ALMEIDA NOBRE
Procuradora Regional do Trabalho

Secretária-Geral Adjunta do CNMP

PORTARIA CNMP-SG Nº 137
DE NOVEMBRO DE 2012



A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso 
das suas atribuições, resolve:
Art. 1° Revogar a Portaria CNMP-SG Nº 45, de 09 de Maio de 2012.
Art.  2º  Designar  os  servidores  CAROLINA  SOARES  NOLETO,  matricula  23702,  e  MICHELLE 
CAMARGO  DIAS,  matrícula  nº  22901,  para  atuarem  como  gestores,  titular  e  substituto, 
respectivamente,  do Termo de Contrato CNMP nº 020/2011,  firmado com a empresa TERRA VIVA 
SERVIÇOS DE JARDINAGEM LTDA ME, que tem por objeto a prestação de serviços de jardinagem, 
incluindo  manutenção,  fornecimento  de  mão-de-obra,  ferramentas,  equipamentos,  materiais  de 
consumo, e plantas ornamentais.
Art. 3º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CRISTINA SOARES DE OLIVEIRA E ALMEIDA NOBRE
Procuradora Regional do Trabalho

Secretária-Geral Adjunta do CNMP

E X P E D I E N T E

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Boletim de Serviço nº 21 - Ano IV
1ª Quinzena de Novembro de 2012

Diagramação: João de Jesus dos Santos Brito
Técnico Administrativo
Telefone: 3366-9137

Responsável: Michelle Camargo Dias 
Coordenador de Contratos e Serviços  


